
  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVIÇO FLUMINENSE 

ANO XXVI -Nº 221 27/11/96 

  

  
  

  

  

  

SUMÁRIO 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 15 (QUINZE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

  

SEÇÃO HI 

PARTE 2: | 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DCD EEE aaa PAG. 002 

PARTE3: | | 
RELAÇÃO DAS DIÁRIAS... RR ERRAR tatiana anna PÁG. 003 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP............ enero teerreareer tee merrer aii PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MEL... EEE ER e Eee PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MND EEE ERR EEE PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MFE EEE EEE PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO CHEFE DO MZO aeee PÁG. 010 

SEÇÃO IV 

ANEXOS TA NELE ERES PÁG. 014 

    
pia erga +. Cor tor | | N. mm 

Margareth astro Souza | Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Dirdordo Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXVI-Nº 221 27/11/96 SEÇÃO IL - PÃG.02 

SEÇÃO 1 

Parte 2: 

DCD Nº 49 

Setor: Divisão de Controle de Despesas com Pessoal - DCD . 
Processo/Expediente nº : 66305/96-65 | 

Interessado: JUSSARA MOUSQUER SALLES 
Assunto: AUXÍLIO FUNERAL 

DECISÃO: 

No uso da atribuição delegada peio Magnífico Reitor, conforme Jem 1, Inciso UI, Alinea “C” da Portaria nº 

5.820 de 06.09.1977, publicada no BS nº de 08.09.1977, 

CONCEDO: 

|. À JUSSARA MOSQUER SALLES , na qualidade de cônjuge de AGOSTINHO LUIZ DE LIMA, 
Professor Adjunto 04, Aposentado, desta Universidade, falecido em 04.11.96 o pagamento do Auxilio Funeral 

correspondente a um mês de proventos nos termos do Art. 226 $ 1º da Lei nº 8.112 de 11.12.1990. 

MARIA MAGNÓLIA VILELA 
Diretora da DCD 

commons dQ) ccmeesaras



  

BOLETIM DE SERVIÇO - 
ANO XXVI -Nº 221 27/11/96 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
SEÇÃO II - PÁG.03 

  

“Parte 3: 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 27/11/96 

E 23 IEEE SE DOE E DEDE IEEE DE DE DR Me DE DE DÊ DE Mi dE JE E E II DE DE DE GR DICE SEDE ICE GE DEI SIM Ar EE 

E “PROCESSO >: NOME: DO GEREFECIARTO 
E: SarqNsc=capraftccicocsccenmo=eese2cerca=oar O o Se e e O e TP e e — — o ml e a e e A O o O a m— e e a a O O O A e e e e A a e OT A o O] A a cm   

quo AT 

Me eee. EN | em - ESOUa o 

Soinnei/96 55 JOSE CORDOSO PA SILVA 
:007048/9810' LUCENDO ANSELHET CORDEIRO | 
4 do70ap 0a “74 JORGE GOMÉS DA SILVA | 
:007050/96-53 SEBASTIAD ANTONTO D4 SILVA 
EIssn HILDE ERANO DE SOLTA CRUZ 
ds A a Ro os 

0015749654 | VALTER PINHO DÁ SILVA 
ada eo 
É 007 Lbb/94-26 NIRTAM ESSUSCAD N 
+ 007 187/06-05 ANGELA CRISTA É 

FILHO 

E SOUZA LEPECM 
CLiE DE ALBSiDA 

: Ca Ene OsMEOC2? 
Loo 
1a 

rolágoeso SORTA HEBA FARTA SIMOES 
: OpttdA poa -98 RITA DE pe th Nassco CUBEL GAR 

ais n6çã RRSLO à du MURLO 

sia do) efe co í 
si 

Tr pio: eloa 

rd Fpfd N 

$007018/96- SM LEILA GATTI CUBRETRO 

CUM - TESCURO 

PROPO - JESOURO 

FROPLAA Pa 

CADPP 
+ d070Lg/p4çt IZABEL CHRISTINA DE PALHER PAIXAO F PRMPP 
E 007002/9ESÃG" PAULO CESAR AYRES: SEMERTINO 
»oOPOBa/pi ei. DEISA LAURO SEIS 
EOOTbea/G4=AS: ARA FARIA DIECKMANN 
2097085796: “4 ANGELA. NEYER EORSA 
eDOT0BbL ro" HARIA DOLORES DE SOUSA CESVALES 
4007087 94-31 HEMILTOM FASTA LECEAR 
£007087/96783 ENMUNEO ANTONIO ShAkES 
= 0070B8/96-26 MARCUS BOREIRA BRAGA 
+ 0070894985 :49- IVA RAMALHO 2 ALMETNA 
=007101706"21- REYNALDO HEBREIROS VE KIRANO 
DS a bes nna lada cunecuacacunasaaamaeanen aceno neon aa aaa nn EE TIL pu o o — aa" o q OT o qu ma , = 
lap aliar e og A q a e A A A AP A el im e a ni a ql im e O TO rm PO mm Dm im O O A UP il ro — — A, O = DF ua o dm a Co ar O o —— a A A ml O A 

ERnoU 
Nur: 

FROPP 
EROPS 
PROF 
PRUFe 
PROPP 
PROP 

º ErodD 
TED 

Pre 
Prber 

  
  

UROAD der To Fio Tan dE pESTU 

na 

PREPLAN SO NM 01/55 01 CANPCS 
PRUPLAN 04 BR. 01/95 01 CON JESUS 
PROPLAR DSG Há 01/95 01 Bis Jesus 
PROPEAN DRE hm 4/75 01 CANPoS 
CRbrtmt PLA CI ExnSILIA 4 01/95 01 

fio CLSLTná O 

01/93 01 cxauiLIA 
2 LiaDiToA 

duro CS Gi/7) 0 BarSILIA 
or Ri AURA Ui PrAsiLiA 

voto RS 01/94 C1 FLORIANGEOLIS 
Clio HS 01/95 DL SãO LORENÇ 
CHU LD4 01/95 01 EXAGILIA 

PROPE NS Di/05 014 TERESINA 
ERULF Ha 
Faorp NE 

PACO H5 

PROPT kS 

PRUPP NS 
Faber No 
ERON AS 
eRLrP Ch? 

01/43 dl “ia LUSRENCO 
Ui/G9 01 MZ DE Ea 
Ru Po MU 1? DE E Ui 

01/85 di QLINCA 
01/05 04 GRASILIA 
Mig Dj BELO HIERIZONE 
Gi/ço 01 GIelifão PRETO 
01/55 04 BeASILTA 

PROPP LIS 04/95 G1 gRASILIA 
PALPE Ca OL!Ga GÊ anaSIliá 
np | MDS TA e per 
eu 231 G1,48 a! Vil, RELUNDA 

oe 

Lit h LIDO E E 

cridh o RE 
  

to RU 

od lilE Di MA Dé 
ros 19/11/04 
TA DTA DIE TAS Parto É qa 

Jéri o Ed/d1/F4 
Ge /10/06 Qur [2/96 

PI tE/46 bi/titto 
berro es 09/1 
Be 
as Na74 TE da SS 

REPARAR 

ras nas ria 

LEI SÊ dor 

ESSE 
“ 

Pig fs 
cásii, 4 

Der id, 

RAR RAT 

iai Di À 

ETA R “9d os 

1 

a: 

E 

UE diciSó 05, A 

frciSa 

784 

ia/10/%% 
Pata! 

F de le É 0 

24/11/%6 
By fiiide 
17/11/96 
FLA 

Lis 
PL) Í 

CI iiyS cv/Li/70 
Lam :t 

É Ai À EU 3/11/56 

ABRA TIN ADS ÇA A: 
Fo ta Vi 
vt ads Gás 

uosto/yé ht 
b/12/96 
Ee PÊ 

IRS rd De/ic/7é 
ia RES E 

dt 6 4/8 Er vi 

  

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

LARE = DOC ILEGÍVEL Chefe da PROPLAN - PLA 

- cescuciamiaas É esmas EEE re 

RA a 

li 

Do 1 

0 4 
1 y 

2 É 

cd 

32 4 

2d 

aos 
m ! 
td l 

2 4 
“4 4 

tel d 

2 4 

0 4 

v 1 

D+ 

vd 

vos 

0 1 
E Ê 
af 4 

Do 4 
ai f 
u ê 

“+ 1 

| k 

3 4 
U 4 

EEE DEDE GE DE FE GL AG IE GE SEI SE DEDE ME E E AE GE MME ni A 

= oo 

E 
too o Ro a tos o Ro o Ro o Re Renee Mo



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 22] 27/11/96 SEÇÃO II - PÁG.04 

  

Parte 4: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - Nº 44, de 21 de novembro de 1996. 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais e, 

Considerando o disposto no Art. 53, da Lei nº 8.666/93, 

RESOLVE. À aC Gb — ? 

1. Retificar a DTS nº 40, de 07.11.96, onde designou o servidor NELMYR DE ARAÚJO FOGAÇA para 
desempenhar as funções de leiloeiro no Leilão 02/96, e não comic constou. 

2. Esta DTS entra em vipor na data da publicação da DTS nº 40/96. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

| Diretor do HUAP 

Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

  

d 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MFL - Nº 01, de 07 denovembro de 1996. 

Ementa: Designa Comissão de Avaliação de Desempenho Docente. 

1º Chefe do Departamento de Fisiologia, no uso de suas atribuições, 
na” 

- RESOLVE: OO 

NUA a GIO 8 3 2874 
|. Designar os Professores VILMA APARECIDA DÁ SILVA, CELSO RESENDE FERREIRA FILHO, 

ILMA DA SILVA CARVALHO, CLAUDIO GIL SOARES-DE ARAUJO (o último como suplente) para, sob a 

presidência da primeira constituirem Comissão de Avaliação de Desempenho docente para fins de Progressão Funcional e 

Estágio Probatório. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação no BS/UFF 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Chefe do Dept. de Fisiologia 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Medicas 

é 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI -Nº221 21/11/96 SEÇÃO H - PAG.05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MEL - Nº 02, de 12 de novembro de 1996. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Fisiologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências Médicas da UFF, no 
uso de suas atribuições legais, e 

Considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federa! F luminense, F. 

cr 1536 RESOLVE: pot À no 
" - “E 

Za Designar os Professores LUIZ ANTÔNIO RANZEIRO DE BRAGANÇA, SÔNIA PEREIRA 
ALTENBURG e PA ULO JOSE SIXEL, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora para a 
Seleção de Monitor para a Disciplina de Farmacologia | do Departamento de Fisiologia. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Chefe do Dept. de Fisiologia 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

+ 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MFL - Nº 03, de 12 de novembro de 1996. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Fisiologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências Médicas da UFF, no 
uso de suas atribuições legais, e 

A A Considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, a 
a “2: 

2 RESOLVE: O Cem Po 
No 12 Gg — A . 

1. Designar os Professores ANTÔNIO FELIPE BRAGA DA FONSECA, PAULO CÉZAR DA CRUZ 
MEDEIROS, NEY RONER PECINALLI, para sob a presidência do primeiro, constituirem a Banca Examinadora para a 
Seleção de Monitor para a Disciplina de Farmacologia II do Departamento de Fisiolopia. 

2. Esta DTS entrará em vipor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Chefe do Dept. de Fisiologia 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVI] - Nº 221 27/11/96 SEÇÃO TI - PAG.06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MFL - Nº 04, de 12 de novembro de 1996. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Fisiologia do Instituto Btomedico do Centro de Ciencias Medicas da UFF, no 

uso de suas atribuições legais, e 

Considerando o disposto no Art. 41 do Regimgl nto Geral da Universidade Federal Fluminense, 

0 Ra a o AN 
RESOLVE: ' 8 Us x Dt 
1. Designar os Professores RITA LEAL PAIXÃO, ISMAR ARAUJO DE MORAES, NEWTON DA 

CRUZ ROCHA, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora para a Seleção de Monitor para a 

Disciplina de Fisiologia V do Departamento de Fisiologia. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Chefe do Dept. de Fisiologia 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

arara dra ar ar alli Adtlrdo + 
    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MFL - Nº 05, de 12 de novembro de 1996. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Fisiologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências Médicas da UFF, no 

uso de sttas atribuições legais, e 

K ve Considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Uniyersidade Federal Fluminense, N 
N > / A Q SD 

x E RESOLVE: A O 
3 

|) 

Ne Designar os Professores BERNADETE MALNEGRIM VANZELA AMIM, TÂNIA GOUVEA 
THOMAZ, REGINA CELIA CUSSA KUBRUSLY, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca 
Examinadora para a Seleção de Monitor para a Disciplina de Fisiologia VII do Departamento de Fisiologia. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Chefe do Dept. de Fisiologia 

Ao GAR, 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciencias Medicas 

> E 

  

  

    

f 
+



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVI -Nº 221 - 27/11/96 SEÇAO H-PAG.07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MFL - Nº 06, de 12 de novembro de 1996, 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Fisiologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências Médicas da UFF, no 
uso de suas atribuições legais, e 

Considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
Na 

» das x =: RESOLVE: 5. q 
) | > xo o l » 

as !. Designar os Professores TANIA GOUVEA THOMAZ, REGINA CÉLIA CUSSA KUBRUSLY e 
WALTER MACHADO PINHEIRO, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora para a Seleção 
de Monitor para a Disciplina de Fisiologia IV do Departamento de Fisiologia. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Chefe do Dept. de Fisiologia 

Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

— 4 — —



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI -Nº 221 27/11/96 SEÇÃO 11 - PAG .08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MND - Nº 22, de 19 de novembro de 1996. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética (MND) em exercicio, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: | NS do 

|. Designar as Professoras SHIZUKO KAJISHIMA, CLAUDETE DE JESUS CHIAPPINI e MÁRCIA 
DE BARROS BRUNO, sob a presidência da primeira, constituirem a Banca de Seleção para Monitores, nas seguintes 

disciplinas: 
- Técnica Dietetica II » 

- Seleção e Preparo de Alimentos Il pá 
- Seleção e Preparo de Alimentos ll ( À A 

no A 

2. Designar as Professoras NÁDIA MARIA PORTILHO PEREIRA, TEREZA CRISTINA GUIMARÃES 

DE AZEVEDO e HELOISA HELENA ROSMANINHO MANTOVANI, sob a presidência da primeira, constituirem a 
Banca de Seleção para Monitores, na seguinte disciplina: NA AA Tê — 

jà - Dietoterapia | Va N 

o b > ho na 
ú 3. Designar os Professores GILSON T. BOAVENTURA, SUELI ANTUNES DOS SANTOS e MARIA 

VANESSA LOTT PEREIRA, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca de Seleção para Monitores, na seguinte 
cisciplina: 

- Nutrição Normal 

4. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

MARIA VANESSA LOTT PEREIRA 
Chefe Pro-Tempore do MND 

Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVI -Nº22] 27/11/96 SEÇÃO H - PAG.09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MND - Nº 23, de 20 de novembro de 1996. 

Ementa: Designa Comissão de Avaliação de Desempenho para fins 
de Progressão Docente. 

O Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética (MND) em exercício, no uso de suas atribuições legais, 

4. [N6 O RESOLVE: A Tea: : AS = 

À pesa as Professoras MARIA DE FÁTIMA DE BARROS JARDIM, HELOÍSA HELENA R. 
MANTOVANI e TEREZA CRISTINA G. DE AZEVEDO para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão 
de Avaliação de Desempenho para Progressão Horizontal de Assistente UI para Assistente |V da Professora MÁRCIA 
SEGÓVIA DA SILVA. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARIA VANESSA LOTT PEREIRA 
Chefe Pró-Tempore do MND 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MFE - Nº 22, de 20 de novembro de 1996. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Concurso de Monitoria. 

O Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração da Escola de Enfermagem da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar Banca Examinadora para Concurso de Monitoria na Disciplina Administração Aplicada à 
Enfermagem: QUA +. b 8324 

“Professoras: ZENITH ROSA SILVINO | (5 q 53 
BARBARA SILVA POMPEU - | 2 - ROSA ELENA RODRIGUES LEITÃO 2 55) - *> BOAT 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

NELSON CARVALHO ANDRADE 

Chefe do MFE 
Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Médicas



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº 22] 27/11/96 SEÇÃO II - PAG.010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MZO - Nº 14, de 19 de novembro de 1996. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor 

junto à Disciplina de Ezoognósia. 

O Chefe do Departamento de Zootecnia, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: bb À na 2953-0 
| 1. Designar os Professores ANDRE LUIZ SOARES E SILVA, JOSE JALINE DE AZEVEDO e 
INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora para a 
Seleção de Monitor, junto a disciplina de Ezoognósia que se realizará no dia 12.12.96. 

TARA 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO PRIETO DOURADO 
Chefe do MZO 

CMV, 20.11.96 

Ao CCM para providências. | 
MARIO À, RONCÔNI 

Diretor da Faculdade de Veterinaria 
Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

  

0 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MZO - Nº 15, de 19 de novembro de 1996. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor 
junto à Disciplina de Zootecnia Especial. 

O Chefe do Departamento de Zootecnia, no uso de suas atribuições, 

, RESOLVE: 1NS(- 6424 
/ 

E 1, Designar os Professores DIOGO FERNANDES BRAGA, ANTÔNIO PRIETO DOURADO e 
INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora para a 
Seleção de Monitor, junto à disciplina de Zootecnia Especial que se realizará no dia 12.12.96. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO PRIETO DOURADO 
Chefe do MZO 

CMV, 20.11.96 

Ao CCM para providências. | 

MÁRIO A. RONCONI 

Diretor da Faculdade de Veterinaria 

Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

Dá   
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ; | 
ANO XXVI-Nº 221 27/11/96 SEÇÃO [1] - PAG.01I 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MZO - Nº 16, de 19 de novembro de 1996. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor 
junto à Disciplina de Ecologia. 

O Chefe do Departamento de Zootecnia, no uso de suas atribuições, 

008 ” RESOLVE: A 35) a a Dx - | 

1. Designar os Professores MARIA LUÍZA DELAVECHIA, RENATO CLAPP DO REGO BARROS e 
MARIA HELENA GASPAR, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora para a Seleção de 
Monitor, junto à disciplina de Ecologia que se realizará no dia 03.12.96. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO PRIETO DOURADO 
Chefe do MZO 

CMV, 20.11.96 

Ao CCM para providências. 

MÁRIO A. RONCONI 
Diretor da Faculdade de Veterinária 

      

Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MZO - Nº 17, de 19 de novembro de 1996. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor 
junto à Disciplina de Aquicultura e Pesca. 

N O Chefe do Departamento de Zootecnia, no uso de suas atribuições, l 
r 

+ 6) RESOLVE: L A bo O 
d do ]. Designar os Professores RENATO CLAPP DO REGO BARROS, MARIA HELENA GASPAR e 

MARIA LUÍZA DELAVECHIA, para sob a presidência do primeiro, constituirem a Banca Examinadora para a Seleção de 
Monitor, junto à disciplina de Aquicultura e Pesca que se realizará no dia 03.12.96. | 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO PRIETO DOURADO 
Chefe do MZO 

CMV, 20.11.96 

Ao CCM para providências. 

MÁRIO A. RONCONI 
Diretor da Faculdade de Veterinária 

Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

é 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº 221 27/11/96 SEÇÃO U - PAG.OND 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MZO - Nº I$, de 19 de novembro de 1996. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor 

junto à Disciplina de Toxicotogia Veterinária e Plantas Tóxicas. 

O Chefe do Departamento de Zootecnia, no uso de suas atribuições, 

E ada N AS 5 93) 

|. Designar os Professores IGNEZ BITTENCOURT DE ARAÚJO, ADEMIR FACCINI e RENATO 
CLAPP DO REGO BARROS, para sob a prestdência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora para a Seleção de 
Monitor, junto à disciplina de Toxicologia Veterinária e Plantas Fóxicas que se realizará no dia 03.12.96. 

RESOLVE: 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO PRIETO DOURADO 
Chefe do MZO 

CMYV, 20.11.96 
Ao CCM para providencias. | 

MÁRIO A. RONCONI 
Diretor da Faculdade de Vetermaria 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciencias Médicas 

RR é   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MZO - Nº 14, de 19 de novembro de 1996. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor 

junto à Disciplina de Caprinocultura e Ovingttura. 

/ r) 

O Chefe do Departamento de Zootecnia, no uso de suas atribuições, Do Ee / 

P 
RESOLVE: — > 

pó 68.2. 6-0 DOS 
1. Destgnar os Professores ANA HELENA LOPES BENTO, RAUL RIBEIRO DE CARVALHO e 

DIOGO FERNANDES BRAGA, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora para a Seleção de 

Monitor, junto à disciplina de Caprinocultura e Ovinocultura que se realizará no dia 19.12.96. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO PRIETO DOURADO 
Chefe do MZO 

CMV, 20.11.96 
Ao CCM para providencias. 

MÁRIO A. RONCONI 
Diretor da Faculdade de Veterinaria 

Ao GAR, 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Medicas 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 4 
ANO XXVI - Nº 221 27/11/96 SEÇÃO | - PÁG.0I3 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MZO - Nº 20, de 19 de novembro de 1996. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor 
junto à Disciplina de Genética e Melhoramento Animal. 

O Chefe do Departamento de Zootecnia, no uso de'syas atribuições, 

p RESOLVE 9? NA e | 
K |. Designar os Professores ERICA PAULS, LUÍZ CÉSAR ZAM BORLINE e BEATRIZ 

GOLDSCHMIDT, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora para a Seleção de Monitor, junto 
à disciplina de Genética e Melhoramento Animal gue se realizará no dia 17.12.96, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO PRIETO DOURADO 
Chefe do MZO 

CMV, 20.11.96 

Ao CCM para providências. 

MÁRIO A, RONCONI 
Diretor da Faculdade de Veterinária 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº 221 27/11/96 SEÇÃO IV - PAG.0I4 
  

  

SEÇÃO IV 

ANEXO I 

  

RESOLUÇÃO 09, de 18 de novembro de 1996. 

Criar Comissão responsável pela Seleção do Monitor de Lógica 
Matemática | do Curso de Licenciatura em Matematica- 

Interiorização. 

O Colegiado do Curso de Licenciatura Plena em Matemática-Inkeriorização, no uso de suas atribuições, 

AOS 
RESOLVE: N N 

499 | 
UA Art. 1º - Designar os Professores ROSANGELA NASCIMENTO, FRANCISCO ALVES DA SILVA e 

PAULO GUSTAVO DA SILVA BALDI, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão responsavel por 
proceder à Seleção de Monitor para a Disciplina de Lógica Matematica 1 do Curso. 

Art. 2º - A Comissão supracitada tera o prazo de 45(quarenta e cinco) dtas, a partir de sua criação para 
concluir seus trabalhos e apresentar relatório final a este Colegiado, ficando assim automaticamente dissolvida. 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir de 18 de novembro de 1996. 

Santo Antônio de Pádua, 18 de novembro de 1996. 

CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI 
Coord. do Curso de Matematica-Interiorização 

Dá 

  

RESOLUÇÃO 10, de 18 de novembro de 1996. 

Criar Comissão responsável pela Seleção do Monitor de Cálculo 
Diferencial e Integral do Curso de Licenciatura em Matemática- 

Intertorização. 

O Colegiado do Curso de Licenciatura Plena em Matemática-Interiorização, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: [1 294 as! | UA 

Art. 1º - Designar os Professores FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA SILVA, PAULO GUSTAVO DA 

SILVA BALDI e ROSÂNGELA NASCIMENTO, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão responsável 

por proceder à Seleção db Mono para a Disciplina de Cálculo Diferencial e Integral do Curso. 
DIA GO-N 

Art. 2º - A Comissão supracitada terã o prazo de 45(quarenta e cinco) dias, a partir de sua criação para 

concluir seus trabalhos e apresentar relatório final a este Colegiado, ficando assim automaticamente dissolvida. 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir de 18 de novembro de 1996. 

Santo Antônio de Padua, 18 de novembro de 1996. 

CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI 
Coord. do Curso de Mateimática-Interiorização



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº 221 27/11/96 SEÇÃO IV - PÁG.015 
  

ANEXO II 

RESOLUÇÃO 11, de 18 de novembro de 1996, 

Criar Comissão responsável pela Seleção do Monitor de Fisica 1 
do Curso de Licenciatura em Matemática-Interiorização. 

O Colegiado do Curso de Licenciatura Plena em Matemática-Interiorização, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: (10º A A ANS 
p! RES AR 

Art. 1º - Designar os Professofes FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA SILVA, PAULO GUSTAVO DA 
SILVA BALDI e ROSANGELA NASCIMENTO, como Titulares e FABIANO DE ARAUJO PINTO como Suplente 
para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão responsável por pfoceder à Seleção de Monitor para a Disciplina 
de Fisica ] do Curso. Kg | 4 Oba - 3 

Art. 2º - A Comissão supracitada terã o prazo de 45(quarenta e cinco) dias, a partir de sua criação para 
concluir seus trabalhos e apresentar relatório final a este Colegiado, ficando assim automaticamente dissolvida. 

Art, 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir de 18 de novembro de 1996. 

Santo Antônio de Padua, 18 de novembro de 1996. 

CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI 
Coord. do Curso de Matemática-Interiorização 

é 

    

RESOLUÇÃO 12, de 18 de novembro de 1996. 

Criar Comissão responsável pela Seleção do Monitor Análise 
Matemática | do Curso de Licenciatura em Matemática- 
Interiorização. 

O Colegiado do Curso de Licenciatura Plena em Matemática-Interiorização, no uso de suas atribuições, 

H00A | (A RESOLVE; [tild-s 
a E « 

Art. 1º . Designar ds Professores FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA SILVA, PAULO GUSTAVO DA 
SILVA BALDI e ROSANGELA NASCIMENTO, como Titulares e OSVALDO APARECIDO DUARTE MARCUSSI 
como Suplente para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão: responsavel por proceder à Seleção de Monitor 
para a Disciplina de Análise Matemática | do Curso. MR 1 Q d e 

309 + 5 
Art. 2º - À Comissão supracitada terá o prazo de 45(quarenta e cinco) dias, a partir de sua criação para 

concluir seus trabalhos e apresentar relatório final a este Colegiado, ficando assim automaticamente dissolvida. 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir de 18 de novembro de 1996. 

Santo Antônio de Padua, 18 de novembro de 1996. 

CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI 
Coord. do Curso de Matemática-Interiorização


